## QUERES;

**4323** An autem patrum intuitu virginitatis legitime a pueris prius ab alio corrupta, qua communiter patitur virgo?

**R** Esp. affirmative, Diana part. 8. n. 6. & ref. 126. Tanc. tom. 1. de matre. 2. qu. 41. Sanchez lib. 6. dist. 27. num. 4. Dix. ab alio corrupta, quia si supponatur corrupta ab eodem, cui postea nupti, non est dubium, quod iudicetur.

Ratio assertioñis est, quia nomine virginis in iure semper præsumunt illa, que communiter.

## PARS QUINTA.

## De Censuris, &amp; Poenis.

## C A P U T I.

## De Censuris.

**4324** Censura est pena spiritualis, & mensualis proculpa infida, privans usum aliorum spirituum bonorum, per Ecclesiam potestatem imposita, ut fidelis baptizatus à contumacia discedat.

**4325** Censura est triplex: Excommunicatione, Suspendere, & interdicere. Irregularitas non est censura, seu poena medicinalis, sed immediatum Canonicum, & inhabilitas ad Ordines, Beneficia, Officia, &c.

**4326** Ad validitatem censuræ. 1. Requiritur culpa. 2. In censura ferenda ab homine requiriuntur monitus, nisi urgens necessitas adiudicaret, cap. Sacra, & cap. Statuta, de sententiæ excom. in 6.

Anteponit quod feratur in scriptis cum explicatione causa, & nominis tam ejus, qui fert, quam ejus contra quem fertur censura, & in causa de sent. & re judic. In censura vero à iure non requiritur monitus; quia ipsum iuris praedictum est continua monitus, Clericatus c. 147, ex Matrio in Theol. moral. disp. 12. n. 15.

Unde non poterit fieri censura pro delicto p. re terro, aut non completo; ac prouide requiritur, ut prædictum monitus.

**4327** Subiectum censuræ est solus homo vi-vus, baptizatus, rationis & doli capax, subdatus ejus, qui fert censuram: v. num. 4240.

opinione exiliatur virgo. Hac ratione nam 2560. diximus, legatum pro maritando virgine lucrari a puella clam corrupta, Diana p. 2. 19. 2. ref. 52.

De donationibus inter conjuges: vid. num. 2372.

De osculis, & amplexibus inter sponsos de iure: v. 2. n. 2227.

De confessu parentum in nubendo: vide num. 2039.

De matrimonio sive & plene agunt Scottus in 4. distinct. 26. ad 41. Malitius disput. 20. Tambar. tom. 2. Diana part. 3. n. 14. & alibi. Leander & per duos tomos Sanchez, & Tancredi.

## De Censuris. Cap. I.

## 473

accesserit, vel nisi aliquibi eam sint confecti in ipsa institutione, aut ex consuetudine legitima praescripta, & approbat. Eam in nullo casu habent Parochi; quia solum jurisdictionem habent in foro penitentie, minime in foro exteriori, & contentioso, Ex cap. De persona II. q. 11. Leander de censuris in 1. disp. 3. ad 9. 8. ad 17.

**4328** Censura lata contra facientes, non comprehendit mandantes, & consilentes, non sit expressa clausulus comprehendens quoscumque cooperantes; quia oda non sunt amplianda.

**4329** Quatuor sunt causæ, quæ excutant ab iuris censuram. Prima est ignorantiæ invincibilis juris, aut factus, cur ei annexa censura, cap. Si vero, & c. 2. de sent. excom. in 6. Imma censura est lata contra presumtum, requirit scientiam; unde ab ea exusat ignorantiæ crassa, minime ignorantia affectata; quia si ad eam ignorantiæ, non habetur contumacia, ad incurram autem censuram requiritur contumacia: vid. num. 3499. & tom. 2. à num. 274 ad 382.

Contumacia est, cum quis sciens, rem aliquem esse prohibitam ab Ecclesia sub censura, seu sub excommunicatione, nihilominus illam committit.

Inadvertentia etiam excusat; quia æquivalit ignorantia.

Secunda est impotens, sive physica, sive moralis: unde non incurrit censura, contra detinente rem alienam latam, qui non habet quid restituere: ne qui ob metum gravem cogitur omittire, aut facere aliiquid, quod sub censura praescribitur: in priori namque casu ad est impotens physica, & realis, impotenteria moralis. Metus gravis erit metus mortis, infamia, iactura bonorum, & similiūm dannorum: v. tom. 2. à numer. 37. & numer. 276.

Tertia est appellatio legitime interposita ad Superiorum potest communionem censuræ ab inferiori facta, antequam incurritur.

Hinc Leander de censuris in 1. disp. 3. qu. 39. docet, non posse Prelatum, seu Judicem, qui potestatem habet ferendi censuras, illas ferre contra eum, qui ante legitime appellaverat, aut remissione fecerat; quod tanquam certum tenet, & probat: Quia appellatio in tempore facta, suspedit solum jurisdictionem in luce, ut habeat expreſſionem in cap. Romana, & cap. Si iudice, da appellat. in 6. & ibi Gloria ver. 10. Idemque omnino facit recusatio Iudeus facta, antequam sententiam excommunicationis, vel alterius censuræ ferat, ut habetur etiam expreſſionem in cap. Quoties Episcopi 2. q. 6. & ibi Gloria Appellent. Sic omnes, Ugloria, tabul. 1.

6. 2. §. 22. & 23. & 23. Filliae. tract. II. c. 2. q. 9. n. 40. Cornejo tract. 5. de cens. in genere disp. 2. dub. 4. vers. Infero tertio, & c. 2. disp. 13. de censur. dub. 5. n. 33. Alter. lib. 3. de censur. disp. 5. c. 1. per totum, qui vero cum communis contrarium docet, loquendo de appellatione non facta in tempore, hoc est facta per latam sententiam excommunicationis, vel alterius censuræ, quod feliciter tum appellatio non habeat vim fulpendi, ex cap. ad reprimendam, de officio Ordinationis, solum devolvendi, ut Superior possit cognoscere de utilita excommunicationis.

Quarta est prorogatio termini facta ab eo, qui censuram tulit, Clericatus cit. n. 23. ex Matrio:

**4330** A censuris à jure, si non sint reservatae, abolire potest quilibet Confessarius in foro interno conscientia; in foro exteriori Superior censuram, cap. Numer. de sententiæ excom. Si sint reservatae, ab eo, cui sunt reservatae, aut eius delegato, vel ad id privilegium, vel a Superiori eius, cui sunt reservatae. De quo suse dictum est de cibis reservatis.

A censuris ab homine, non nisi ab eo, qui est tullit, aut succelere, & pariter ab eius Superiori, aut delegato, excepto motris articulo, in quo quidem quis Confessarius potest à quibusvis abolire, sub onere, ut elatio pericula coram Superiori compareat, ad excusandum, quod ille prescripserit, & cap. de sent. excom. in 6. ut sive in loco cit.

**4331** Potest quis pluribus censuris ligari. Item potest quis ab una absolviri, & non ab aliis, ad differentiam peccatorum.

**4332** Censuris ligatus, non potest à peccatis absolviri, nisi penitus a censuris absolvatur, loquendo de excommunicatione, Clericatus cit. n. 26. ex D. Thoma 3. p. 9. 12. art. 2. quia excommunicatus est incapax iustificationis Sacramentorum.

**4333** Forma absolutionis à censuris non habet præfixa verbis, sed potest dari verbis exprimitisbus absolutionem censuræ, à qua fit abolitionis: Pro foro vero exteriori habetur in Rituali Romano.

**4334** Non potest à censuris absolvire ad reincidentiam; nisi ipsemet, qui casus interficeret, Mendo in episc. sub propria titulis, Clericatus, & Maistris citati. Plura habes in toto corpore operis in propriis materiis, maxime in tom. 1. de Monitoriis.

## DE EXCOMMUNICATIO.

**4338** *E*xcommunicatio est censura Ecclesiastica, privans hominem Christi: num bonis fidelium communibus.

Bona communia fidelium sunt tria. 1. Sacramentorum participatio. 2. Orationes, & suffragia Ecclesie, videlicet orationes nomine Ecclesie, Sacrificia, & Indulgenter. 3. Exterior conversationis. Non privat omnibus bonis spiritualibus, nempe gratia, & aliis virtutibus, ut in his tribus; quia haec tria direxerunt potestati Ecclesie. Nec privat bonis spiritualibus particularibus, v. gr. effectio orationum, quis aliquis privatim, & ut persona privata, ac nomine proprio pro excommunicato effert; sed communibus.

**4339** Excommunicatio convenit cum suspicione, & interdicto; in ratione genericā censura, & penā medicinali; differt vero; quia suspicio & interdictum privant hominem exercitio activo, aut passivo divinorum Officiorum, minime exteriori conversatione: v. n. 4402.

**4340** Subiectum excommunicationis est homo baptizatus; quia per Baptismum homo fit subditus Ecclesie, & iubus eius jurisdictione. Hinc Apost. 1. ad Cor. 5. Quid enim misericordia tua, qui foris sunt judicare? Fratrum Minorum. & Regularium privilegium quadam excommunicationis, vide Clem. IV. apud Sorbo, verbis Exemptio, n. 9. Dianam part. 3. tr. 2. ref. 103. Verricelli.

**4341** Excommunicatio est duplex, minor, & major. Minor est: *Quae privat tantum participationem suffragia Sacramentorum, Dignitatem, & Beneficiis*, in cap. penit. de fœtenti exco. Major est: *Quae privat bonis communibus Ecclesie tam activa, quam passiva*.

**4342** Unde excommunicatus excommunicatione minor non privat jurisdictionem, nec suffragium communibus Ecclesie, de quibus numer. 4338. Nec communicatione exteriori tam in civilibus, quam in sacris, audienda Missam, Divina Officia, &c. sed illi potest licite sim peccato uti.

**4343** Imo per Soarium, & alias apud Massim. disp. 13. n. 35. non peccat, alii Sacra- menta administrando, quia non est privatus participatione alicuius Sacramentorum, sed tantum passiva. Sed probabiliter, quod peccatum venialiter, quia in c. u. de Cleric. exco. Ministr. ait Pontifex, quod ligatus excommunicatione minori, si celebret, peccatum graviter, loquens autem de collatione activa Sacramentorum, ait tantum peccat, & non apponit particulam graviter, Massi. cit.

**4344** Ligatus igitur excommunicatione minori, celebrando mortaliter peccat; quia Sacramenta Eucharistie recipit; sed non fit irregularis, Massri. cit. n. 26.

**4345** Mortaliter peccat Sacra- mento recipiendo; nisi ignoranter excusat; sed valide recipit, excepto Sacramento Poenitentiae; nam cum in eo recipiendo peccet mortaliter, ex defectu doloris, & dispositionis ad gratiam (si non curat ab excommunicatione absolvit) invalido recipit.

Item, si eligatur ad dignitates, & beneficia, electio est valida; quia in dicto capitulo non apponitur clausula irritans, sed potell per sententiam Iudicis irritari, Malti. cit. n. 36.

**4346** Excommunicatio minor incurrit per communicationem cum excommunicato excommunicatione majori visitando; & potest a quovis Confessario approbatu absolvit.

**4347** Excommunicatio minor incurrit potest ob peccatum veniale, ut in n. 4323. maior vero ferenti non potest fine culpa mortalitatis; quia est pena gravissima; unde ejus materia est peccatum mortale, cap. Nemo Episcopus v. cap. Nullus Sacerdotum in qu. 3. Concil. Trid. sess. 23. cap. 3. de reform. Quod peccatum debet velire exterius, & cum contumacia; quia Ecclesia non iudicat de internis, cap. Evidet, c. Sicut tuis, de simonia, & cap. Christiana 32. q. 5. Matrius disp. 13. n. 23. & 63. Clericatus. cap. 147. n. 21. v. 2. n. 3306. & in tom. 2. à numer. 10.

## EXCOMMUNICATIO MAJOR.

**4348** *P*rivat bonis communibus Ecclesie tam active, quam passiva, nempe. 1. *Participatione activa*, & *passiva Sacramentorum*: administratione scilicet, & receptione. 2. *Suffragio communium Ecclesie*: quia videlicet a Clericis, tanquam Ecclesie ministris. 3. *Indulgentiarum*. 4. *Communicatione in diuinis Officiis*, ita ut non possit audire Missam, nec diuinis Officiis publicis assistere. Teneatur tamen Clericus excommunicatus, si sit in facili aut beneficiario, Officium privatum, & solus recitare, se abstinenti ab illis verbis: Dominus respice. 5. *Electione ad beneficia*, & *jurisdictione Ecclesiastica in foro exteriori*, & ideo est Episcopus, non potest valide excommunicare. Item fructus beneficii, ac pensione; non tamen fructibus patrimonii, cum non per beneficium Ecclesiasticum. 6. *Septuaginta Ecclesiastica*. 7. *Communione fœdali*, seu civili, & humana cum aliis fidelibus; videtur. 322.

Quia

**4349** Qui effectus explicantur hoc veritu: Os, orare, vale, communio, mensa negativa.

*O*s, significat allocutionem per verba, litteras, nutus, & qualibet alia signa externa amicitiae, ut amplexus, oscula, &c. *Orare*, id est simul cum excommunicato orare, aut Officium recitare; *Vale*, id est excommunicatum salutare, aut alio modo verbis, vel gestis honorare; *Communio*, id est quavis colectias in habitatione, exercitio, aut contractu; *Mensa*, id est cum eo in eadem mensa comedere.

**4350** Item excommunicationis major est duplex, a jure, & ab homine. *A jure* est illa quae est facta per aliquod ius, & habet rationem legis: adeoque obligat perpetuo, & permanenter: tales sunt excommunications latentes in Sacris Canonibus, ut in Bulla Consecrationis Domini, &c. *Ab homine* dicitur illa, quae est à Superiori lata per modum praecipi, & transunter pro aliqua actione particulari, ut fiat, vel non fiat; & hæc amplius non obligat, fed ex parte morte ferentis. Senus tamen est, ut qui, mortuo ferente, contra præceptum delinquit, non ligetur excommunicatione; at qui reperitus, jam excommunicatione incurrit, omnino debet ab ea absolviri, ut in tom. 2. num. 32. vide hic pag. 3. prop. 44. ab Alex. VII. damn.

**4351** Excommunicatio ab homine est duplex, generalis, & specialis: *Generalis* est qua fertur à Superiori contra plures, aut omnes delinquentes aliquos species: *Specialis* est, qua fertur à Superiori contra aliquam determinatam personam. Exemplum primi. Si Superior excommunicationem ferat contra omnes, qui taliter sunt, aut retinent, ut restituant: dicitur ab homine, quia tunc lata à Superiori, non perpetua per modum iuri, seu flatu: dicitur generalis, quia ad plures; seu omnes diriguntur. Exemplum secundi. Si Superior excommunicationem feret contra Personam, ut restituit, Portellius ver. Excomm. n. 17.

**4352** Insuper excommunicatione majore est duplex, lata sententiae, & ferendae. *Lata sententiae*, que comissilio delicto statim incurritur. Talis est. 1. Si sit expressa per verba praefectionis, aut præteriti temporis: *Excommunicatus*, *Excommunicata est*, *Excommunicatus*, *Excommunicata volumus*. 2. Si per verba imperativi modi: *Incidas in excommunicationem*. 3. Si addatur particula, ipsorum, ipso facto, siue alia declaratione, &c. quia haec nullius actionis expellant.

Quia

**4353** Ferenda est illa, quæ non statim commissilio delicto incurritur, sed post Iudicis sententiam. Talis est. 1. Si sit expressa per verba futuri temporis, *excommunicabitur*. 2. Si per verba conjunctivis, *excommunicabuntur*. 3. Si verba sunt committatoria, v. gr. *volumus excommunicari*, *sub pena excommunicationis*; *sub iudicacione anathematis*, &c. nisi aliud exadiunctu colligatur. Idem dicitur de suspensione, & interdicto.

**4354** Excommunicatus excommunicatione majori, aliud est toleratus, seu non vitandus, aliud non toleratus, seu vitandus. *Vitandus* est ille, cum quo fidelibus communicare prohibetur; sed vitari debet ab omnibus tanquam membrum putridum, a communione fidelium separatum. Ut autem sit vitandus, per Concil. Constantiense requiritur, quod sit nominatum, & in individuo à judge publice denunciatus excommunicatus, quod sit in scriptis per publicum cedulonem: vel ut sit publicus, & notorius percussor Clerici, ita ut nulla valeat tergiversatio celari; hic ex iure, etiam si non sit nominatum denunciatus talis, est vitandus.

**4355** Non vitandus est ille, qui licet sit excommunicatus, non est tamen publice & nominatum denunciatus talis, nec est pulicis persecutor Clerici; cum hoc concidatur fidelibus tam in divinis quam in civilibus communicare. Hinc in Germania Catholicæ licet haeresis communicant, quia quamvis sint publici haeresi, non sunt nominatum denunciati tales.

**4356** Id autem est à Concil. Constant. in Extravag. Ad existenda, statutum in gratiam, & commendandum aliorum fidelium, minimè ipsorum excommunicatorum: confit: ex verbis: Per hoc autem non intendimus ipsos excommunicatos, sibi posse, vel interdictos in aliquo relaxares, aut eis quomodo libet suffragari; unde ipsi excommunicati, licet non sint nominatum denunciati tales, debent se gerere ut excommunicati, adeoque à communicando in predictis cum fidelibus se abstinere.

**4357** Excommunicati igitur vitandi, sunt privatis communibus Ecclesie suffragiis, quæ scilicet sunt auctoritate publica, aut nomine Ecclesie, excepta feria sexta in Paræcœve, quo die Pia Mater Ecclesia ob mortem Redemptoris orat pro fidelibus, haereticis, & schismatis. Unde qui alio die dictas Orationes faceret, peccaret mortaliter, Clericatus cap. 148. n. 12. Quod est verum etiam de contritis, nisi prius abolyvantur, ex cap. A nobis. de fœtenti.

Quia

clericham , nisi ad predicationem audiendam , Fagnanus in l. 5. c. Responso , de sententi excommunicatio . i. & 7. & Leander de confessio tract. 2. diph. 7. q. 3. & 4. qui idem de ingressu ad orandum , oratione tamen privata , minime oratione publica , quia in hac cum aliis communiceat , quod ei prohibetur . Item dummodo tunc Missa non celebretur , nec Officia divina peraguntur .

4358 Pro excommunicatis toleratis , qui scilicet non sunt nominatim denunciati tales , nec sunt publici persecutores Clerici , Navar . cum alio affirmat , non posse orare Oratione publica , & nomine Ecclesie , quia sicut non probabemus communicate cum illis in divisionis , ita neque pro illis Oratione publica orare . Unde tenet , eos non esse privatos suffragii communibus ,

Sed probabilis dico cum communi , eos esse privatos suffragii communibus , & proinde non posse pro illis Oratione publica orare ; Quia Conc . Confantientis editit Extravagant . Ad vitanda ( ut dictum est ) in commodum , & gratiam fidelium non excommunicatorum minime in gratiam ipsorum excommunicatorum ; adeoque dispolit , fideles possunt communicare cum illis , etiam in divisionis , ne patrarent incommunicatio recedendi a Sacro ob excommunicati tolerari presentiam ; noluit autem ipsos excommunicatos in aliquo direcere relevare , ut esset , si fideles prolienter illis Oratione publica , aut privata , sed nomine Ecclesie , orare . Intentio Extravagantis liquit ex ipsius verbis num. 4356 . relatae ; unde sicut fidèles non poterant ante Extravagantem publica Oratione , aut privata , sed nomine Ecclesie , pro illis orare ; ita nec post ilib .

4359 Loquendo vero de Oratione privata , licet possimus pro excommunicatis tam tolerari , quam non tolerari , orare . Ita teneri communis , & praxis defuncta ex pietate Ecclesie , quae dum excommunicatos a fiducium communione excludit , intendit eos suffragii communibus , minime privatis , privare . Imo docent Doctores , quod in Memento possit Sacerdos pro illis orare , non ut Minister Ecclesie , aut ejus nomine , sed ut privata persona , & nomine proprio ; quia hinc Momento sit pars publici Sacrifici , non prohibetur Sacerdoti in eo orare privatum , & nomine proprio , pro quibus ipse valuerit . Idem dicunt de aliis publicis precibus ; si orans intendat orare ut privata persona , & nomine proprio , minime nomine Ecclesie .

4360 Demum in casibus recentis , in qui-

bus non licet orare , peccatum mortale est orare [ nisi ignorante excusat ] Job irreligiositate , & irreverentiam erga Deum , contra cuius voluntatem oratur : vide tom . 3 . n . 239 .

4361 Cum excommunicato tamen vita do concedatur fidelibus posse licite communicare in quinque casibus , hoc expressis verbiis :

*Utile , lex , humile , res ignorata , necos- se .*

*Utile* , significat utilitatem spiritualem ipsius excommunicati , admonendo , ut reficiat ; aut utilitatem temporalem eius , qui cum illo communicari , v. g. petendo debet solutionem . *Lex* , significat obligationem reddendi id , quod illi juste debet ; sic uxor debet illi reddit , & debitor ei debitum solvit . *Humile* , subiectum : quia excommunicatus filii familiars , uxor , servi urbani , aut ruricis ; *res ignorata* , aut facta excusat ; *Necos- se* , significat necessitatem (spiritualem , aut temporalem ) notabilem , hinc ipsius excommunicati , hinc alterius ; hinc potest quis ei graviter indigent viuum dare , & in gravi necessitate ab illo eleemosynam petere : v. nu . 3245 .

4362 Sub necessitate comprehenditur vis , & metus gravis adveniens in virum constante : hic nanque excusat ab incursum conculse : v. n . 4332 .

4363 Extra quos casus , qui communicat eum excommunicato vitando , incurrit in excommunicationem minorem , ita ut si communiceat in divisionis , peccet mortaliter ; si in civilibus , venialiter : vide tom . 3 . 2 numeri .

4364 In divisionis , seu in factis communicaret , qui cum eo se immisceret in recitando Officio divino , in audiendo Sacro , in Procesione , & alias publicis Oithois divinis . Quid autem tunc est agendum , dictum est in tom . 3 . num . 345 .

At in Concionibus tolerari posse etiam non toleratum , ait Clericus cap . 14 . n . 18 . cap . Si quis Episcopus 4 . q . 3 . cap . iii . qui de sententi excomm . in 6 .

4365 Qui cum excommunicato excommunicatione majori vitanda communicaret in eodem crimen , propter quod est excommunicatus , incurrit eandem excommunicationem majorem , similes reservantur . si illa est reservata , & dicitur participare in crimen crimino ; talis est , qui cum excommunicato , quia restituere non vult , cum illo communicat , suadendo , ut non re-

sum-

sedum conditionis requisita a jure ad valorem actus .

4366 Communicante cum excommunicato excommunicatione minori , etiam denunciatio , ministrando illi Sacramenta , peccat mortaliter , sed nullam censuram incurrit . Non peccat ab eo recipiendo ; quia excommunicatione excommunicatione minori , licet non possit Sacra menta recipere , potest ea ministrare , ut vid . n . 4343 .

4367 Qui dubitat , an aliquis sit excommunicatus , & denunciatus , non debet ille juri vitare , quia se exponente periculo ei injuriam irrogandi . Tenetur autem vitare , si sit periculum faciendo actum invalidum ; &

sic non debet confiteri cum Confessore , de qua dubitas , an sit excommunicatus viranus ; quia cum talis careat jurisdictione , validum abolutionem conferre non potest : vid . n . 4347 .

Excommunicatione minor incurri potest ob peccatum veniale , ut in numeri . 4347 . Excommunicatione vero major ferri non potest sine culpa mortali , quia est peccatum gravissimum ; unde ejus materia est peccatum mortale .

4368 Excommunicatus excommunicatione majori , etiam toleratus , si Sacra menta recipiat , vel alius administraret , peccat mortaliter , & insuper irregularitate incurrit , non recipiendo , sed administrando , cap . Lices , & cap . ult . de Cler . excomm . ministr . & cap . is . cui de font . excom . in 6 . Ignorantia , aut metus excusat ; ignorantia enim , & metus , ut siq . dictum est , ait curfus , & peccatis Ecclesiasticis excusat in foro conscientie : v . n . 4332 .

4369 Excommunicatus excommunicatione majori , illicet , sed valide Sacra menta recipit , excepto Sacramento Positentiae , ut in 4335 .

4369 Item illicite ( ut dictum est ) Sacra menta administratur , sed valide , excepto Sacramento Positentiae , quod valide administratur , si est toleratus , ex Extravag . num . 4356 . relata , invalido vero ( excepto articulo mortis ) si non est toleratus , aut est publicus persecutor Clerici ; quia Sacramentum Positentiae , cum administretur per modum judicis , exposcit in Ministro jurisdictionem , quia excommunicatus non toleratus , aut publicus persecutor Clerici , est privatus .

4370 Excommunicatus excommunicatione majori , etiam toleratus , non potest valide ad dignitates , & beneficia promoveri ; & si promovetur , actus est nullus , nec quod habet ignorante excusat ; quia ignorantia excusat a culpa , & peccata , sed non supplet de-

ficit conditionis requisita a jure ad valorem actus .

Collatio beneficii facta in excommunicatione , non revuldatur per abolutionem ab excommunicatione ; sed beneficium est denuo conferendum a potestate ad conferre , vel debet fieri recutitus ad S . Positentiarum tam pro beneficii revocatione , quam pro fructibus , Mallei , dph . 12 . n . 53 .

4371 Beneficium est vero ante excommunicationem obtinet non privatur ante Ju . hies . intentam , non obstante , quod in jure ducatur ipso factio privatus , ob dicta m . 180 .

Idem docent de fructibus beneficii ante excommunicationem obiecti , sed tempore excommunicationis perceptis , si per se , aut per Vicarium satisfacti officio ; quia tales fructus percipere non est communicare cum fideliibus . Sanch . Valq . & alii apud Mastrem et , qui probabilis poterat cum Sancro , & Toto , quod tenetur fructus restituere ante tentantia .

4372 Valde autem beneficia alii confert excommunicatus , si est toleratus , ob Extravag . & rationem relatum a n . 4356 . invalido , si non est toleratus ; unde tunc provisus dicitur intritus ; adeoque absque ulla alia declaratione tenetur beneficium dimittere , & restituere fructus , cap . Quia diversitatem , & de conf . pref . cap . Tanta , & de excep . Prelat .

Et universitatis actus jurisdictionis , quos excommunicatus active exercet in aliis , sunt invalidi , si non sit toleratus ; validi tamen sunt , si sit toleratus , ob recentitatem Extravag . eo nonque ipso , quod Ecclesia in favorem , & commodum aliorum fideliium cum permittit , & tolerat , indulgens communicationem cum illo in receptione Sacramentorum , beneficiorum , &c. ab eo , sufficientem jurisdictionem illi relinquit ad ea valide conferenda .

4373 Excommunicatus est privatos communicationes forensi , vel judiciali ; adeoque non potest stare in judicio , sur Juxa , Testis , Actor , Procurator , Notarius , &c. ex pluribus iuribus , si non sit toleratus ; focus si sit toleratus , tunc nanque valide dictos actus exercet , sed illicite , nisi ignorantia excusat , aut dictos actus exercet ad vitandam mortem , infamiam , & alia pericula , ad dominum ; ut regulariter dictum est in aliis artibus .

4374 Contractus facti ab excommunicato non tolerato , puta venditionis , locationis , &c. si facti sint ab eo ratione publici officii , y. g. Prelati , Tutoris , Curatoris , &c. sunt invalidi , ex cap . Veritatis , de do-

lo .

*lo, & contumacia.* Ratio est: quia talis excommunicatus est privatus officio, & beneficio; adeoque caret iurisdictione, atque indejus contrafictus fuit invalidi. Sunt autem validi, si sint ab eo contrari, ut persona privata, ex cap. *Cum inter, & exceptiobibus in 6. Ex cap. Si vero, de fons excommunicati.* Quia nullo jure contrafictus abexcommunicato, etiam non tolerato, ut persona privata celebratus, reputatur irritus.

4375 Imo reperitur oppositum; nam excommunicatus non toleratus valide matrimonium contrahit, ex cap. *Significati.* Valide Professioem Religiosam emittit, ex cap. *Cum illos, de fons, excommunicati.* Valida est donatio ab eo facta, ex cap. *Later dilector, de donationibus.* Ita est dicendum de aliis contrafictibus. *Matri- tuis cit, num, sibi, qui enim docet in confessio- ne tellamenti, tam activa, quam passiva, nisi excommunicationem incurrit ex eo, quia hostilitas inleucus sit Cardinales, cap. *Feli- cit, de fons, in b.* aut nisi sint heretici, vel eorum fautores, & receptatores, & per annum in excommunicatione permanerint, ex cap. *Excommunicatus, de hereticis in b.**

4376 Ex his pro majori dictorum claritate summarie habetur, quod septem sint effectus proximi excommunicationis majoris.

Primus est privatio communiois, tam acti- vae, quam passiva Sacramentorum, ut in n. 4348. & n. 4367, ab 4369.

4377 Secundus est privatio communiois suffragiorum Ecclesiae, ut in n. 4348. & n. 4357, ab 4360.

4378 Tertius est privatio usus divinorum Officiorum, ita ut excommunicatus non possum careat eorum fructu, sed neque possit sine mortali illis interficere, etiam si sit toleratus: nisi ignorantia, aut necessitas vitandi scandali, aut alia iusta causa excusat, ut in n. 4348, & n. 4356, ab 4360.

Sob hoc intuitu comprehenditur privatio sepietim Ecclesiastica: i hac autem affecti excommunicatum non toleratum, Mafit. cit. n. 52, qui habet, (Demum excommunicatus non toleratus post mortem sepietum Ecclesiastica privatur, ex cap. *Sacris, de Sepulchris, & Clementina 1. eod. titulo;* quia secundum eft, p. 14, ibi Pontifex, ne communioem defunctorum, cui non excommunicavimus vivo, & quod si decepsit cum lignis constrictoris, etiam post mortem a censura absolvit potest, & tunc in loco sacro sepeliri; si vero, in loco facto sepulcru, est, non absolvit, debet exhumari, ex cap. *cit.* si ab aliis corporibus discerni possit; quod si discerni nequeat, non est exhumandus.)

4379 Quartus est privatio beneficiorum, & eorum fructuum, ut a n. 4370, ad 4372. & n. 4348.

4380 Quintus est privatio iurisdictionis Ecclesiasticae externae, ex pluribus iuribus apud Mafitum cit. n. 54. Actus iurisdictionis Ecclesiasticae, quibus excommunicatio privata, fuit ferre legem, vel iudicium, sive in foro contentiousio, sive penitentia, dispensare, delegare, Indulgencias concedere, licentiam ad aliquod munus Ecclesiasticum exercendum dare, &c. qui actus sunt invalidi ab eo exerciti, si non sit toleratus, ut in n. 4371. & 4373.

4381 Sextus est privatio communicationis fontis, vel judicialis, etiam facultatis, ex cap. *Decanarius 8. de fons, excommunicati, v. à n. 4373, ad 4375.*

4382 Septimum est privatio externae communicationis politicae, & civilis fiduciae, per modum commercii, societatis, & conversatio- nis; ita ut excommunicatus non possit cum aliis communicare, etiam si sit toleratus. Alii vero non possunt communicare cum ipso, si non sit toleratus; bene vero si sit toleratus, ut a n. 4356, ad 4360.

4383 Effectus remoti excommunicationis majoris sunt. 1. Irregularitas, ut in n. 4367, & infra. 2. Quod si quis inordine fit in excommunicatione per annum, fit suspensus de heresi, & contra cum poissit a S. Tribunal procedi, ex Trid. *fol. 25. c. 3. ut in tom. 2.*

De abolitione ab excommunicatione, de causa effectiva, &c. dictum est supra de censuris in genere.

### Q U E R E S I .

4384. *An laicus non tonsuratus possit ab excommunicatione, seu a censura ab solvitur, in articulo mortis?*

P Remittendum est, regulam esse, quod qui potest ligare, potest & absolvire, cap. *Infavor, dis. 21. l. Qui condemnare, ff. 17. 18.* Prosecuratur, & absolvitur, si ad id iurisdictionem habeat, & committit potest, & absolvitur, si potest ligare, cum ad hoc requiratur potestis Ordinis Sacerdotalis, ex tom. 3. n. 170, ad 182. sequitur, quod a sola censura possit absolvitur, minime a censura, & peccato. Leander. *tr. 2. cit. qu. 4.* Que ab solvitur potest à Clerico tonsurato practicari, quia absolvitur à censura potest, imo debet primiti ad absolutionem à peccatis, ex n. 4325, & simul dari potest extra Sacramentum. His praemissis,

4385 *Quartus est privatio beneficiorum, & eorum fructuum, ut ab excommunicatione, & censura ab solvitur.*

4386 Hoc autem parum nobis referit; quia difficultas non est speculativa, & metaphysica, sed realis, & practica; unde procedit non de eo, quod de potentia absoluta, sed de eo, quod reguari potest, de facto, & secundum iuris fieri potest; ac proinde

4386 Dico, laicum non tonsuratus non posse in articulo mortis à censuris absolvere, Leander. *cit. tr. 2. dis. 17. 1. cum innumeris apud ipsum, quia ex nullo iure conatur, ut quod summus Pontifex haec facit tamen ab solvendi à censuris concesserit laico saltem pro articulo mortis, sed potius certi oppositum.*

Nec id est contra pietatem Ecclesie; quia censura ratione sui non impedit gratiam, & animis salutem, ex n. 3123. Infusor auferri potest post mortem, ex n. 4327.

### Q U E R E S II .

4387 *An Clericus tonsuratus possit à censuris ab solvitur in articulo mortis?*

C Ertum est, quod Clericus prima tonfa initatus possit censuris ligare, quia potest iurisdictionem spiritualem habere, puta si Vicarius Generalis; unde Clerico tonsurato potest delegari, & committit potestas ad ligandum censuris, sic pariter ad absolvendum censuris, si tamen non potest a pecatis absolvire, cum ad hoc requiratur potestis Ordinis Sacerdotalis, ex tom. 3. n. 170, ad 182. sequitur, quod a sola censura possit absolvitur, minime a censura, & peccato. Leander. *tr. 2. cit. qu. 4.* Que ab solvitur potest à Clerico tonsurato practicari, quia absolvitur à censura potest, imo debet primiti ad absolutionem à peccatis, ex n. 4325, & simul dari potest extra Sacramentum. His praemissis,

4388 Dico, Clericus prima tonsura initia- tum non possit in articulo mortis à censuris absolvere, etiam si nullus sit praefens Sacerdos, Leand. *cit. tr. 2. dis. 17. 9. 6.* Probatur; quia Clericus tonsuratus non potest à censuris ab solvitur, nisi ex speciali commissione, aut delegatione; in iure autem nulla habetur iuris specialis commissio, nec delegatio pro articulo mortis, sed potius oppositum; nam Trid. *fol. 14. cap. 7. quamvis de pietate Ecclesie in articulo mortis omnem reservationem tollat,*

*firmant de lati à iure, & negant de lati ab homine, Azorius, Valsquez, & ali apud Tamb. in mech. Com. c. 4. §. 2. n. 11.*

*Quoad omnes autem ligari, negant Sà, Fagundez & ali, qui ex c. 1. & 2. de delictis puerorum, pueri infra annum 14. simpliciter eximuntur à peccatis; & ubi lex non distinguunt, nec nos distinguere debemus. De Pa- pa: v. n. 3566.*

4389 *Ex qua 2. sententia sequitur, pueros Clericos mutuus pugnare, &c. se percutentes, non incurrire excommunicationem:* *Si quis fuscatur, ut n. 3566.* Imo nec censuras Eulogia Comæ, & consequenter nec dictorum censuum Comæ reservationem; quia in Bulla Comæ causus non est reservatus, nisi cum excommunicatione conjunctus: v. 10. 2. & 289.

D E

& approbatum in Confessario non expo- scat, Sacerdotes tamen exprimit his verbis: Atque ideo omnes Sacerdotes quilibet ponen- tes a quibusvis peccatis, & censuris absolvere possunt.

### Q U E R E S III .

4390 *An nominatum publice denunciatus in uno loco, sit vitandus in alio loco, ubi non est sibi denunciatus?*

C Astropol. apud Tamb. *tom. 2. p. 266. n. 16.* tenet, nullam esse obligationem hic vitandi, sive publice; sive occulte, illum, qui alibi fuit publice denunciatus, quando hic occidente scitur, sed solum quando leuit publice; qui potius Cœte. Constan. excommunicatus non sit vitandus, nisi sit publice denunciatus; ly publice autem nota solum respicit locum, ubi ille fuit denunciatus, sed etiam locum, ubi Fideles inventur, quando vitare intentus debentur.

4390 Probatib[us] est, quod etiam alibi sit vitandus, publice tamen, si sciat publice; occulite, si occulite, Avila, Valsquez, & ali apud Tamb. *cit. n. 12.* quia per publicam denunciationem factum in uno loco, amittere illi jus ad fastam in omni loco, & ut talis fuit denunciatus pro toto orbe: v. n. 2659. Et li- der ex hoc sequatur, quod ubi se fuit occulite, debet vitari publice; hic tamen rigor fuit mitigatus à Clem. III. in cap. *Can non ab homi- ne, ubi disponitur, quod publicis excom- muniacitatis vitetur publice, occulutus occulere.*

### Q U E R E S IV .

4391 *An pueri usum rationis habentes ante annum pubertatis, nomen anno 14. ligentur censuris, & patris?*

A Firmant de lati à iure, & negant de lati ab homine, Azorius, Valsquez, & ali apud Tamb. in mech. Com. c. 4. §. 2. n. 11. Quoad omnes autem ligari, negant Sà, Fagundez & ali, qui ex c. 1. & 2. de delictis puerorum, pueri infra annum 14. simpliciter eximuntur à peccatis; & ubi lex non distinguunt, nec nos distinguere debemus. De Pa- pa: v. n. 3566.

4392 Ex qua 2. sententia sequitur, pueros Clericos mutuus pugnare, &c. se percutentes, non incurrire excommunicationem: *Si quis fuscatur, ut n. 3566.* Imo nec censuras Eulogia Comæ, & consequenter nec dictorum censuum Comæ reservationem; quia in Bulla Comæ causus non est reservatus, nisi cum excommunicatione conjunctus: v. 10. 2. & 289.

## DE SUSPENSIONE.

**4393** *Suspensio est censura, qua Clericos aliquas Ecclesiasticas functiones, alias fibi convenientes, exercere prohibetur. Eit triplex. 1. Ab officio tantum, iive Ordinis, five jurisdictionis. 2. A beneficio tantum, videlicet ab administratione, & fructibus beneficii percipiendi. 3. Ab officio, & beneficio simul. Item alia est ab officio in toto, ut cum quis suspenditur ab omni usu sui officii & hic nec actu Ordinis, nec jurisdictionis exercere potest; adeoque non potest celebrare, nec valide excommunicare, &c. Alio est in partem, ut cum quis suspenditur ab audiendis confessib; his potest alia sacramenta administrare.*

**4394** Infuper alia fertur ad tempus praeferendum, & hac abfolutione non indigeret; sed ei tempore cessat. Alia indefinite, sine tempori praeceptione; & hanc duratur, donec per abfolutionem tollatur. Alio est personalis, quo fertur in punitionem, & vindictam delicti commissi; & hanc non est censura, sed pura pena. Alia est medicinalis, qua emendatio delinqüentis intenditur; & hanc est proprie censura. Denique alia est a iure, alia ab honore, ut in n. 4350.

**4395** Qui suspensionem violat exercendo actum, a quo est suspensus, peccat mortaliter, nisi levitas materie excusat. Infuper si exerceat solemniter actum Ordinis Sacri, a quo est suspensus, puto celebrando, solemniter canendo Epistolam, & incurrit irregulatatem; non licet si exerceat alium jurisdictionis, nisi in aliquo imponeretur etiam irregulatitas.

**4396** Nemo tenetur sub mortali vitare suspensum, etiam non toleratum; sed folum cum eo non cooperari ad actum, a quo est suspensus; unde qui audiat Missam suspensi, non peccat falso mortaliter, nisi inferiat; quia nullum extat preceptum de non communicando cum suspensum in his functionibus, a quibus sunt suspensi, sicut datur de non communicando cum excommunicatis vitandis; sed folum prohibetur iure naturali, & divino cooperatio cum suspensu in delicto, & malo isti ministeri, quatenus cooperari peccato alterius est intrinsece malum.

**4397** Omnes, qui possunt excommunicare, possunt suspender; sed non omnes, qui possunt excommunicari, possunt suspensi; nam sibi Clerici possunt suspensi: v. n. 3057.

**4398** Clericus suspensus est ubique suspensus, nisi suspensio sit restringita loco parti-

culari. Suspensus a beneficio non potest valida eligi ad aliud beneficium. Episcopus suspensus a Pontificibus potest celebrare Missam privatim. Canonicus suspensus a beneficio potest interesse Capitulo, & dare votum ad eligendos alios Canonicos. Suspensus a beneficio, si frumentus exigat, non incurrit irregulatatem; sed peccat mortaliter, & teneat eos restituere: v. n. 4371. Maffr. dñs. 13. à n. 86.

**4399** Totum Capitulum, & Universitas Clericorum potest suspendi, ad differentiam excommunications, qua non nisi contra personas particulas potest infligi. Maffr. cit.

**4400** De causis excludentibus a suspensionis incusio, & de eo, qui potest ab illis ablovelre, dicimus, ut de censuris n. 4332. & 4333. A suspensionibus referuntur Papae, si sint occul-  
ta, potest Episcopus ablovere, ex Trident. fest. de refor. c. 7. ut in n. 3314. Suspensionum a Divinis sub conditione, donec sacrificet, satisfactione posita, non indigere abfolutione probabile parat Maffr. cit. n. 103. sicut dictum est de suspensiō ad tempus determinatum, in n. 4394.

## DE INTERDICTO.

**4401** Interdictum est censura prohibiens usum divinorum officiorum, aliquorum faciem-  
mentorum, & Ecclesiastice scripturarum, qualis est. Dicitur *qua talis est;* quia excommunicatione eadem usus privat, in quantum est communicatione cum fidibus; suspensio vero, in quantum usus ille est exercitum Ecclesiastici potestatis.

**4402** Hinc excommunicatione major licet contineat suspensionem, & interdictum, hoc materialiter se habet, sicut numerus quartu-  
narius continet ternarium, & binarium; non formaliter, quia habent diversas distinctiones & rationes formales, infuper excommunicatione est pena gravior, quia pluribus bonis privat.

**4403** Interdictum igitur ab excommunicatione differt; quia excommunicatione ultra plura, quibus privat, privat etiam humana & politica communicationes; non sic interdictum; unde interdicti non sunt vitandi: v. n. 4339.

Infuper excommunicatione non nisi contra personas particulares, & nocentes potest infligi; interdictum vero, etiam contra communemitate, & innocentem: contra innocentem tamen fertur indirekte, & per accidentem; quatenus in communitate directe interdicta morantur. Et hoc pacto lege innocentem damnam sine culpa, sed non sine culpa pa-

partiuntur, ut liquet in casu belli justi. Ita recte innuit Matthæucci tom. 2. pag. 116. n. 21.

A suspensione differt & quia suspensiō non privat omnibus, quibus privat interdictum, ut conflat ex eorum effectibus, & definitionibus; sed aliquid, & ut procedunt a potestate Clericalli, unde folios Clericos ligat; interdictum vero ligare potest tam Clericos, quam laicos.

**4404** Interdictum est triple, *locale*, quod immediate locum afficit, *personalē*, quod immediate personas, & *mixtum*, quod immediate locum, & ejus incolas. *Locale* differt a *personalē*; quia in eo usi divinorum Officiorum, Sacramentorum, &c. cum incolis, tum advenis prohibetur, non absolute, sed solidū in loco interdicto. In hoc vero certa personas aut communitate prohibetur, absolute, & in omni loco.

**4405** Item interdictum tam locale, quam personalis, aliud est *generalē*, quo locus generalis, ver. gr. *Civitas*, *Dioecesis*, *Regionis*, *Communitas* interdictus; & hoc ligat omnes illius communites, etiam innocentem: Aliud est particularē, quo locus particularis, aut persone particulares interdiscuntur, non ut membra civitatis; sic quando interdiscutit aliqua Ecclesia ob delictum in ea, aut ab ejus ministris communis.

**4406** (Interdicta civitate, interdicuntur etiam suburbia; & interdicta Parochia, etiam facillum, vel eccentricum contiguum; quia accessorium sequitur naturam sui principialis. Interdicto populo, non interdicuntur illi, qui non sunt pars populi, ut studi, Clerici, peregrini, &c. nee interdicto Clero, interdicuntur Religiosi, quia in favorabilibus tantum, non odiois, nomine Clerici comprehendantur: si dicatur, *Cives*, & v. gr. *Panomontani suis interdicti*, si nullum possint interdicti divinitis; si nisi tamen definant esse illuc Cives, nee causam dederint interdicto (contra vero), si Civitas interdicto subiicitur, licet civibus, aut incolis, qui causam interdicti non dederint, alio ire, & illuc interdicti divinitis) ita Bailem, de censuris cap. 4. an. 1.

**4407** Interdicto toto populo unius Civitatis, intelliguntur interdicti tam nocentes, quam innocentem, hoc cum differmine, quid nocentes, licet ab ea Civitate discedant, remanent interdicti & innocentem vero, si alio loco domiciliū transferant, statim sunt ab interdicto liberi. Maffr. dñs. 13. n. 10.

Examen Ecclesiast.

## EFFECTUS INTERDICTI

**4408** *Sunt tres. 1. Prohibitio divinorum Officiorum, videbatur Sacrificium Missarum, Horarum Canonicularum, quæ publice cantantur, benedictiones solennes, & alia, quæ publice in Ecclesia à ministris ad divinum cultum sunt; unde etiam interdicti ab aliena culpam sacro interesse non possunt.*

*Clerici vero, & Religiosi, quando ipsi interdicti non sunt, possunt, ac debent, ut ante, Missas, & divina Officia celebrare, sed Janus clausi, non pulsatis campanis, voce bullis, & exclusive interdictis, ut in Alma Mater.*

Permititur tamen, ut in festis Natalis Domini, Pasche, Pentecostes, & Assumptionis B. Virginis, quibus additus fuit à Martino V. dies festi Corporis Christi cum octava, & à Leone X. dies festi Conceptionis ejusdem B. Virginis, tempore interdicti generalis, Missa, & divina Officia publice, & solemniter celebrentur, Janus apertis, cum campanarum sonitu, admisis quoque interdictis qui causam interdicti dederint, modo idem apropinquante Altari, nec veniant ad Officium, vel Communionem exclusi tamen excommunicatis) Maffr. dñs. 13.

**4409** Quod privilegium est de interdicto locali generali, minime de locali speciali; nec de personali, etiam generali; quia in his non est immutatum iure novo in cap. Alma Mater, sed remanet rigor juris antiqui de Bonifacio VIII. unde in Ecclesiis specialiter interdictis, in quibus Eucharistia alteratur, solidū licet felim in hebdomada celebrare Missam pro renovanda Eucharistia, & ea conservanda pro infermis.

Tempore interdicti possunt pulsari campagna ad excludendum populum pro salutatione Angelica.

Item ipsi interdicti possunt licet ingredi Ecclesiis orationis causa, dummodo tamen divina Officia non celebrarentur. Infuper possunt per pulsum campagna convocari ad concilium, ut ad correctionem induci valeant, Matthæucci tom. 2. pag. 112. num. 12. vide num. 4357.

**4410.** *2. Prohibitio aliorum, & passiva aliorum Sacramentorum, excepto Baptismo, & Confirmatione, quæ possunt solemniter ministrari etiam ipsa interdictis, & in loco interdicto, quia sunt Sacra menta necessaria.*

*3. Panomontani, quia pariter est necessaria, ministrari possunt similiter in quibus interdicto etiam locali, & personali, excep-  
tis*

cepisisti, qui fuerint causa culpabilis interdicti, nisi omnis satiscerint.

Sacra Eucaristia, tempore interdicti ministri non potest, nisi in articulo mortis per modum viatici; & cum debita solennitate, atque sive modo viatici in probabili pericolo mortis, videlicet in periculo partu, &c. ut in n. 3357. *Extreme unctio*, omnino prohibetur, scilicet extrema necessitate, In qua moribus ad Sacramenta siccipere non posset.

*Sacramentum Ordinis*, tempore interdicti, nec potest licet ministri, nec recipi. *Martirizatio* non suspenditur in loco interdicto, & inter personas generaliter interdictis; bene verò fons culpabilis, & specialiter personaliter interdicti, non possunt licet, bene autem validè matrimonium contrahere, si fini contumaciae & idonei specialiter tituli; quia scilicet ponunt obtemperare per Sacramentum recipiendæ: v. n. 3928. *Phœbus lib. 4. tit. 17. n. 16.*

4411 3. (Prohibitio Ecclesiastica) sepius in qua comprehenduntur hosties, & amantes. Excipiuntur Clerici, qui in interdicto locali, si nominantur interdicti non sunt, nec interdictum violantur, possunt cum silentio se peliri, Busemb.

4412 Qui violant interdictum, si sint laici, peccant mortaliter, recipiendo Sacramenta contra interdictum personale, si autem violent interdictum locale, audiendo, v. gr. divina officia, peccare venialiter, ait Busemb. eis, dummodo ipsi personaliter interdicti non sint: ipsi verò laici, si cogant celebrare divina officia in loco interdicto, vel vocent interdictos, ut illis interficiunt, aut proibeam, ne ipsi interdicti à celebrante moniti exeat: insuper & ipsi interdicti, si post monitionem exire reculerint, incident ipsis facto in excommunicacionem Papæ reservatam, ex Clem. 2. de sent. excomm.

4413 Clerici, & Religiosi utriusque sexus violando interdictum, peccant mortaliter. Imo Clerici, violantes interdictum quolibet per actum Ordinis faci, incurrint irregularitate, sicut violando alias censuras: habetur ex c. li, cuius de sent. excomm. in 6.

4414 Interdictere possunt, qui excommunicare, & suspendere. Pro interdicto personali requirunt culpa mortaliter. Pro locali, vel generali in communitatem, peccatum valde grave cum contumacia communis à capite, vel præcipuis membris, licet reliqui culpa vacent.

Interdicta localia, & personalia generalia, quæ iure communi sunt imposita, nec reservata, possunt tolli ab Episcopo, vel alio habente

jurisdictionem in communitatem interdictam, non tamen à Religiosis privilegiatis; quia loco & communatis soi plementis non sufficiuntur. Ab interdicto juris personali particulari si reservatum non est, quibus approbatus potest absolvere: Ita Busemb.

4415 Ita privilegium absolvendi ab omnibus censuris, non includitur facultas tollendi interdictum locale, aut personale generale; bene verò interdictum personale particulari à jure latum, non ab homine; quia hoc ab eo, qui tulerit, collitur.

Pro Privilegiis Regulistarum quoad interdictum, quantum ad plures effectus, sepius rursum, & festivitas propriorum Sanctorum: Vide Marc. Magnum. Sixti IV. pro Prædictoribus Bullam 7. & pro Minoribus Bullam 6. de anno 2474, in tomo I. Bullarii, & suffus in Bullario Rodri. pag. 153. *Confess. 48. Pauli III. Lices debitos*, in Bullar. Bullian 29. Leonis X. *Cap. Sancta*, in Bullar. Rodri. pag. 314. Bullian 4. Clem. VIII. *Sacra* 17. Octobris 1595. Dianam pars. 3. et 2. resp. 133. Matthæucci in *Officiali Curia com. p. 2. pag. 109.*

#### CESSATIO A DIVINIS.

4416 Proprie nec est poena, nec censura, sed (simplex prohibito) Ecclesiastica, qui Clerici, seu Ministri Ecclesiæ prohibentur per solvere publicè divina officia, ministrare aliqua Sacramenta, & sepius laicos in loco sacro, in signum gravissimi mortis ab Ecclesiæ concepti, properat gravissimam in iuriam sibi, aut homini divinam illatum, ut injuriant resipiscant, & Ecclesiæ laicæ satiscant. Leander de panis tr. 3. cum Com. ex cap. Quarenzii, de verb. *Signif. ubi interrogatus Innoç. III. de numero cenfuriarum, respondit effe tres, excommunicationem videbatur, suspensionem, & interdictum.*

Hinc violans cæsiationem à divinis, sive particularem, sive generali, peccat mortaliter, sed cum irregularitate non incurrit consequenter docet Leander cit. qu. 7. C. 8. cum D. Antoni Soto, *Navar. Tolco. Suárez*, & aliis.

De censuris, fusæ agunt Fagnanus in *Decretilibus sub propriis titulis*, Pirhing. lib. 5. tit. 37. *Phœbus lib. 14. ad 17. Mafri. lib. 9. 13. q. 9. 1. ad 4. Leander tom. 4. de censuris*. Tamb. com. 2. lib. 10. et. 1. 2. & 3. *Gohat in exp. tr. 3. 7. C. 8. pluribus in locis*, Joann. *Dicalillo de censuris* tr. 10. 1. ad 4. Ant. à Spir. S. de censuris tr. 12. Matthæucci in *Offic. Curia com. . . . . cap. 7. n. 107. Mendo in suis titulis.*

4. Improbè suscipiens, 3. & tractans ordinis acta.

#### EX DEFECTO OCTO.

5. Infamis. 5. Bigamus. 2. Mutillus. 8. Ju-

1. Neophytus. 7. Obstricetus. 3. Nothus.

4. Puer. 1. Atque Idiota.

2. Obfensus. 1. Demens. 1. Lunaticus.

Nothus

#### IRREGULARITAS

4417 *Stipendium Canonicum, suscep-*  
*tione nem prima confusa, Ordinum minorum & acorum, & suscepitorum uim impedi-*  
*mentis; non autem in ordine ad reliqua Sacra-*  
*menta.*

Alia est ex delicto, alia ex defectu. Alio talis, & proprie dicta, quæ omnis Ordinis susceptione, & suscepere exercitio priva, ut homicidium, & bigamia. Alio partialis, quæ alieciunt tantum una priua, vel solo ascenatu ad Ordinem superiorum, v. gr. culitis, vel palma carens, inhabilitas est ad Sacerdotium, non ad altorem Ordinem possit ascendere, & non incurrit, si rebaptizatio sit occulta. Non incurrit ex reiteratione Confirmationis; quia non est excepta in jure.

4418 Irregularitas graviter illicita Ordinum susceptionem, & suscepitorum exercitium; sed non invalida.

Ut incurrit irregularitas ex delicto, requirit actu externus consummatum, & mortalis. Irregularitas verò ex defectu contrahitur sine culpa: quia est à jure imposita obincidentiam, quam talis, vel talis defectus affectat Sacra Altari, & ministerio.

4419 Irregularitas nulla incurrit, nisi sit expressa in jure, ex cap. ii, quod de sent. excomm. in 6. unde in dubio, five juris, five facti, temporibus, quod non nisi irregularis, quia melius est conditio possidentis: exceptum tandem datum de homicidio voluntario a se commisso, quia est expressum in jure. Hinc si positivè dubit, te occidere, negativè verò dubitare, te non occidere, censeri debe irregularis & minimè, si probabiliter putes, te non occidere, licet aliquam formidinem habetas de opposito, quia erit opinio probabilis, quæ non est excepta in jure. Dixi, *dubium de homicidio*, non de mutilatione, quia sola mutilatio, & nondubium de ea, est expressa in jure.

#### IRREGULARITATES SUNT 15.

*H*is contentis verbis, ubi numeri resumunt ad numeros sequentes, in quibus irregularitatis singularem explicabimus.

#### EX DELICTO SEPTEM

6. *H*oc. 1. Baptismum iterans. 7.

2. Mutillus. 8. Homicida.

5. Famulos. 2. Violans censuras, unde ligatur,

#### IRREGULARITATES ex Delicto.

4420 *S*unt septem. 1. Incurrit propter baptismum, tertio, & scienter iteratum, tam a rebaptizante, quam a rebaptizato, cap. Ex literis, de apostolis, & reiteratione baptismi. In rebaptizatio impedit solium, ne ad altorem Ordinem possit ascendere, & non incurrit, si rebaptizatio sit occulta. Non incurrit ex reiteratione Confirmationis; quia non est excepta in jure.

2. *E*x violatione confusa, ut si excommunicatus, interdictus, vel suspensus actu Ordinis solemitter exercet, sit inhabilis ad illius Ordinis exercitum, cap. Si quis Episcopatus 11. qu. 3. cap. 11. quis, & cap. Illorum, de sent. excomm. in 6. v. 4. 367.

3. Si Clericus tertio, & scienter exercet, semeliam actu Ordinis, quem non habet, cap. 2. de Cler. non Ordin. ut si Diaconus, & maximè laicus Millian celebret, &c. Non incurrit, qui exercet actuum jurisdictionis, quam non habet; ut si Sacerdos absque licencia confessiones excipiat, licet peccet mortali- ter.

4. *E*x malo Ordinum susceptione, ut si quis Ordinatus sit in excommunicatione, suspensione; aut ab Episcopo excommunicato, suspendo, interdicto, heretico denunciato, seu non habente jurisdictionem; vel Ordines furtive suscepit, ut in rom. 3. ad 9.

Ordines furtive suscepere dicitur: *Qui sine Episcopi ordinantis scientia, & voluntate, non vocatus, nec legitimè examinatus, vel admisitus, cum aliis Ordinatis fingeris, vel nonne alterius approbus usurpando, vel alium in examine sub suo nomine usurpando, & sic vocatus accedit.* Hac irregularitas impedire ascenatum ad Ordines.

Qui excommunicatione, aut suspensione ligatus suscepit Ordinem sacram: nam suspensionem incurrit: at non incurrit irregularitate per hoc, quid in Missa Episcopi, in qua ordinatur, Episcopalem, aut Euangelium solemitter canat. *Quia quod solemnè exercitum Ordinius suspensione redditus irregulariter: intellige de exercitu* Ordini extra actum H. 2 fulce-

sueceptionis Ordinis; nam illud exercitium spectat ad actum sueceptionis.

5. Propter enormia crinaria, si fin notoria, & publica, quoque a iure habent annexam, tali sunt: *Adulterium, incestus, rapere virginem, sodomitria, veneficium, diuelliun, sacrilegium, simonia, crimen laeti Maledictus, perjurium in iudicio.*

6. Propter harsfum, vel apofasiam, five publicam, five occultam; qua si a patre procedat, extendit filios ulque ad secundam generationem; si a matre, ulque ad primam. Pro extensione autem requiritur. 1. Quod parentes mortui sint in delicto heresis. 2. Sententia, aut confessio in iudicio, vel notorietas facta.

7. Ex injuria mutilariis, vel injusto homicidio, etiam voluntario indicte; & in causa. Comprehendit mandantes, confluentes, aut alio modo, positiive concurrentes, etiam in bello, injusto, in quo si quis occidatur, totus exercitus irregularis, si sit cooperatus.

4421 Quando plures non ex consilio, sed in rixa unum percipiunt, sed unus vulnus infligit, ex quo moritur; si de vulnerante conflerit, illi ex quo moritur: irregularis tamen erit etiam ille, qui non percussit, si aggressio facta sit ex consilio, & compacto: nam tunc, qui percussit, factus est audacior comitatu.

4422 Qui infirmo dat cibum, vel porrini, &c. vel mors, vel de latere in tellum transfr. aus anima bona fida operatur, ex quo mors, vel ejus acceleratio praeceps intentione sequatur, non sacerdotialis, nisi intervenerit caputlatus. *Hanc Sacerdotibus, & Religiosis circa morbovibus licet sacerdotem, quia laicos.* Bulemb. ex Diana, & Bonac.

4423 Qui procurat abortum foetus animali anima rationali, fit irregularis; minime, si factus non sit animatus. Tunc masculinus animatur post 40. dies, foemininus post 80. In dubio, quantum ad hunc casum confer debet masculinus ex filio S. Ptenitentiarie.

Laicus, five Clericus occidens calumnatores, evadit irregularis, juxta dicta a num. 2088. vide in pag. 2. prop. 17. C. 18. ab Alex. an. VII. d. ann. & pag. 5. prop. 30. 32. & 33. ab anno. XII. danno.

De irregularitate hac, plura dicta sunt suis in locis de homicidio, abortu, ducilli, & bello.

4424 *Mutilatio*, est abscessio membra principalis: Membrum, est pars corporis, officium per se habens distinctum ab aliis, ut manus, pes, oculus, &c. unde non est irregularis, qui abscedit digitum, quia non sit membrum.

brum, sed pars membrorum. Nec qui abscedit labia, dentes, capillos, auriculum, & nasum; cartilagineum ramen, non organum; quia non sum membrum, sed ornatum membrorum. Nec qui excusat hominem, sed eculum non extrahit; nec qui membrum debilitat, sed non abscedit, quia non mutilat. Leander.

In omni casu, quo quis alium mutilando fit irregularis, sic etiam irregularis mutilando se ipsum. Leander de panis. tr. 2. disp. 18. q. 9. n. 2114. ad 2119. quia est vere membra mutilator, & majori delicto. Non sic est converso; non enim in omni caufo, quo fit irregularis mutilando se ipsum, fit irregularis mutilando alium; Leander cit. quaf. 24. quia mutilando quis sibi partem membris, fit irregularis ex iure ob speciem leui, saevitiam, ut in iure. 4424 Non sic mutilando partem membris alteri, sed requiritur amputatio integrum membris, vide numer. 4508.

Item non in omni casu, quo quis facit alium irregularem, fit ipse irregularis, Leander cit. quaf. 25, nam qui alterius faciem circumscribit, ex natura, aut indicem abscedit, facit alium irregularem ex defectu corporis; at ipse irregularis non est, quia non mutilatur. Ita est converso, non in omni casu, quo quis mutilando fit irregularis, & mutilatus fit irregularis, Leander cit. quaf. 26. nam qui injurioso alteri viriliter abscedit, fit irregularis, quia est vere membra mutilator; at sic mutilatus non est, irregularis, ex numero 4424.

Potest tamen casus contingere, quod tam mutilans, quam mutilatus, sit irregularis, Leander cit. quaf. 27. nam si diversa sit persona, ut lique, quam si eadem, puta si quis ex ira libi manum abscederet; est efficiens, irregularis, ut mutilans, ex delicto & irregularis, ut mutilatus, ex defectu corporis.

4425 Clericis & Religiosis sacris initiatis est prohibitum officium medici, quod sit abscedendo, & adludendo, uti est medicis chirurgi; minime officium medici physici, quod sine abscessione, & adiustione exercetur; ita in iure.

4426 Clericus autem, aut Monachus, si peritus sit, & diligenter in curatione adiutat, non est irregularis, ne exinde mos sequatur, ita peccaverit exercendo officium prohibitum, quia non incurrit irregularitas ex delicto homicidi, nisi intervenient culpa mortalis homicidi. Idem a fortiori dic de exercente medicinam physicam, ex cap. Thos nos; fecis si non sit peritus, nec diligenter.

De Panis Irregularitatis. Cap. II. 485  
tiam adhibuit, & mors sequatur. Leander de panis tr. 2. disp. 9. q. 7. n. 2114. ad 2119.

### IRREGULARITATES ex defectu

4427 **S**unt octo. 1. *Ex defectu anima*. Irregularis ex iure sunt, i. ob defectum ulius rationis, perpetuo amientes, lunatici, arreptiti, epileptici. (Si reperiantur antea ordinati, & per annum eo mortis non laborabunt, permittitur illis exercitium Ordinum, quia praefumuntur liberati. Si vero laborent raro sine clavore, & notabiliter indecentia, permittuntur celebrare cum adjidente assistente, qui sacrificium supplet, iti deficiunt.) Ita Arflekin in tom. 2. pag. 870. 2. *Illustrata*, qui scientia ad talen Ordinem requirita carent. 3. *Nephiti*, hoc est recenter ad fidem convertiti, donec iudicio Episcopi sint sufficienter instruti.

Sub hoc defectu comprehendunt possunt abstemni, qui namque vinum non bibunt, si tales sint, ut illud bibere non possint sine periculo in celebrazione, puto vomitus, &c. non debent ad Ordines promoveri unde antequam ad Ordines admittantur, debet super eo probari.